Vers. 24. *Filius quidem — proditur.* Abit, hoc est, vadit, transit ab hac vita, sicut scriptum est a prophetis de ipso, quomodo videlicet morturus est.

Vers. 24. *Bonum — ille.* Utile fuisset ei cum in utero matris cresceret omnino non nasci, qui tale flagitium perpetraturus erat, ut tali dignus esset futurus supplicio. Dicunt autem quidam culpa carere eum, qui quod prædefinitum erat peregit. Quibus nos dicimus, quod non quia prædefinitum erat tradidit, sed quia tradidit, ideo prædefinitum erat, Deo prævidente, quidquid eventurum erat. Talis enim evasurus erat non a natura, sed ex voluntate.

Et quare omnino suscepit Christus in discipulum eum qui talis evasurus erat? Ut manifesta fieret magnitudo bonitatis Christi et malitiæ proflitoris, quomodo ille suum proditorem salutaria docuit ac dilexit, gratisque dignum duxit; nec aliis segregavit, sed omnia quæ ad conversionem ac correctionem ejus erant, induxit: ne dicere posset, quod præceptorem nactus non fuerat, qui volentes posset servare. At ille cum omnia hæc consecutus fuisset, nihilominus malus permansit. Ex quo enim animam suam domicilium diabolo fecerat, avaritia ei aperiente illumque introducente, non effugit scelus. Unde tanquam non coacte sed voluntarie factum proditorem, deplorat hunc Dominus, commiseratus potius eum, qui multos suos de inopia sermones frustra audiverit, et sese avaritiæ ac diabolo facile capiendum tradiderit: non sane ob inefficaciam verborum præceptoris, quæ et publicanos attraxerunt et meretrices, sed propter illius segnitiam et malitiam.

Verum dicit rursus aliquis: Si bonum erat Judæ si natus non fuisset, cur eum nasci permisit? Quis non malus natus est, sed mentis nequitia ac voluntatis pravitate malus effectus est: nullum autem cogit fieri bonum, ne involuntarie sit bonus, sed salutaria suggerit, et ea eligentem coadjuvat: permittit autem unumquemque ferri quo voluerit, utpote liberum habentem arbitrium. Et Judas ergo, non quia natus est, malus effectus est, sed quia ignavia torpuit. Qui autem mali efficiuntur, duplicem merentur ukionem: et quia mali facti sunt, et quia a bonis nullam ceperunt utilitatem. Similiter et qui boni efficiuntur, duplici digni sunt ho-

Varie lectiones et notæ.

(3) Τρυβλίον· σκουτέλιον, ὀξυθάριον. Gloss. Cyril. τρυβλίον· σκουτέλιον. Lexicon, inedit. Vid. Murs. Glossarium Græco-Barbarum p. 510. Erotianus χαλίσκον· τρυβλίον.
(4) Τῇ omittit Cod. A. Mos idem dat αὐξάνοντι, ἢ αὔξωντι.

(5) Μὴ γεννηθῆναι ὄλω; omittit Co. l. A.
(6) Δέ, omittit B.
(7) Καί, post ὅτι omittit Cod. A.
(8) Ἄκων, B.
(9) Ἐβράθυμυσε, Cod. A.

nore, et quia boni facti sunt, et quia a malis nullum A reportaverunt damnum.

Vers. 25. *Respondens* — *Rabbi* ? O impudentiam ! interrogat tentans interim latere discipulos. A principio siquidem non interrogavit quando dixit Christus : *Unus ex vobis* ; putabat enim latere præceptorem ; ubi vero indicium addidit, novit jam quod cognitus esset ; sed cæteris interrogantibus, interrogat et ipse, confidens de præceptoris benignitate, quod palam eum omnino non argueret ; i:co quoque Rabbi illum vocat, hoc est *magister*.

Vers 25. *Dicit illi* : *Tu dixisti* Vide quam ele- menter arguat eum, terminos nobis ac regulas longanimitatis describens. Ait enim : *Tu testatus es te e-se*. Auferendo enim, *Numquid*, relinquitur : *Ego sum Rabbi*, quod depositionem ac confessionem significat. Christus itaque nihil prætermisit eorum quæ ad correctionem spectant : ob hoc enim diversimode suggestit ac retinuit, et per opera et per sermones, per timorem et per obsequium. Quoniam vero nihil illum ab ægritudine revocavit, sed penitus incurabilis permansit, eo jam relicto pergit ad cætera.

CAP. LXIV. De cæna mystica.

Vers. 26. *Edentibus* — *corpus meum*. Postquam legio pascha comedissent, discumbentes cœnabant, ut prædictum est ; deinde cum surrexisset lavit pedes eorum, ut ait Joannes¹⁹, et rursus dis- cumbentes edebant. Postmodum cœnam mysticam tradidit interim discipulis. Edentibus, inquit illis, sumpto pane, qui videlicet appositus erat, aut altero qui similiter ei tanquam magistro erat appositus, fregit sive comminuit, et tradidit illis. Lucas vero postquam scripsit : *Hoc est corpus meum*, addidit : *Quod pro vobis datur, sive traditur in mortem*²⁰.

Egit autem gratias et nunc ante panem, et postmodum ante poculum : docens quod gratias agere oportet ante hujusmodi mysterium, quod perfectum est ad præstandum naturæ nostræ beneficium. Si enim agni figurativi immolatio ab interfectione liberationem, et a servitute libertatem Judæis præstitit, quanto majora præstabit Christianis veri Agni immolatio. Simul etiam ostendens, quod ultroneus ad passionem veniret, et præterea docens nos gratias agere in omnibus quæ patimur.

Sicut autem pictores in una tabula et lineas supponunt, et picturas adumbrant, e colores superinducunt ac formant : ita quoque Christus in

¹⁹ Joan. xiii, 4. ²⁰ Luc. xii, 19.

ἀγαθοί, διπλῆς εἰσιν ἀξιοί τιμῆς, διότι τε γεγόνασιν ἀγαθοί, καὶ διότι οὐκ (10) ἐκ τῶν πονηρῶν ἐβλά- δησαν.

Ἀποκριθεὶς — Ῥαββί ; ἢ τῆς ἀναίσχυντίας ! ἐρωτᾷ, λαθεῖν τοῦ μαθητῆς τῶς πειρώμενος. Ἐξ ἀρχῆς μὲν γὰρ οὐκ ἠρώτησεν, ὅτε ὁ Χρ. στὸς εἶπεν Ἐξ ἐξ ὑμῶν. ἦτο γὰρ ἔτι λανθάνειν τὸν διδάσκον. Ὅτε δὲ καὶ παράσημον προσέθηκεν, ἔγω, ὅτι διέγνωσται, καὶ λοιπὸν, τῶν ἄλλων ἐρωτησά- των, ἐρωτᾷ καὶ αὐτὸς, θαρρῶν τῇ ἐπεικειᾷ τοῦ δι- δασκάλου, ὅτι πάντως οὐκ ἐλίγξει πρὸδῆλως αὐτόν. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ Ῥαββὶ τοῦτον ἐκάλεισεν, ἵτοι, διδάσκαλον.